
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 de 18/01/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Vice-Reitora 

 

Marco Antônio Domingues Teixeira 
Chefe de Gabinete 

 

José Eduardo Martins de Barros Melo 
Pró-Reitor de Administração 

 

Francisco Paulo Duarte 
Pró-Reitor de Planejamento 

 

Nair Ferreira Gurgel do Amaral 
Pró-Reitora de Graduação 

 

Maria das Graças Silva Nascimento Silva 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

Ricardo Gilson da Costa Silva 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

Juliano José de Araújo 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 de 18/01/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Afastamento  04 

Designação 04 

Nomeação 05 

Outros 07 

Progressão Funcional 07 

Retificação 08 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 de 18/01/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
AFASTAMENTO 

 
Através da Portaria 023/GR de 14 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando o que consta no Processo 23118.003626/2009-01. 
RESOLVE: 

Autorizar, conforme Resolução nº. 091/CONSEA/2005, o afastamento da servidora docente 
NILZA DUARTE ALEIXO DE OLIVEIRA, SIAPE 2364170, lotada no Campus de Cacoal, para 
cursar Doutorado em Administração na Escola de Administração da Universidade Federal do Rio 
Grande do Sul, no período de 09 (nove) meses, a partir de 24.02.2010 a 23.11.2010. 

 
Através da Portaria 024/GR de 14 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando o que consta no Processo 23118.003625/2009-58. 
RESOLVE: 

Autorizar, conforme Resolução nº. 091/CONSEA/2005, o afastamento da servidora docente 
ESTELA PITWAK ROSSONI, SIAPE 3280322, lotada no Campus de Cacoal, para cursar 
Doutorado em Administração na Escola de Administração da Universidade Federal do Rio Grande do 
Sul, no período de 09 (nove) meses, a partir de 18.02.2010 a 18.11.2010. 

 
Através da Portaria 025/GR de 14 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando o que consta no Processo 23118.003628/2009-91. 
RESOLVE: 

Autorizar, conforme Resolução nº. 091/CONSEA/2005, o afastamento da servidora docente 
SUZENIR AGUIAR DA SILVA, SIAPE 3280742, lotada no Campus de Cacoal, para cursar 
Doutorado em Administração na Escola de Administração da Universidade Federal do Rio Grande do 
Sul, no período de 09 (nove) meses, a partir de 24.02.2010 a 23.11.2010. 

 
 

DESIGNAÇÃO 
 
Através da Portaria 016/GR de 07 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando o que consta no 296/DCAR, de 23/12/09 e Memorando nº 
001/CSG/2010 - Campus de Ariquemes. RESOLVE: 

Designar a docente RUTE MOREIRA BRAGA, SIAPE 1689677, como Chefe do 
Departamento Acadêmico de Ciências da Educação do Campus de Ariquemes, com mandato de 02 
(dois) anos, a partir de 05/01/2010, FG-1. 

 
Através da Portaria 017/GR de 07 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando o que consta no 296/DCAR, de 23/12/09 e Memorando nº 
001/CSG/2010 - Campus de Ariquemes. RESOLVE: 

Designar o docente FERNANDO SÉRGIO SILVA BARBOSA, SIAPE 1729426, como 
Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da Educação do Campus de Ariquemes, com 
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 05/01/2010. 

 
Através da Portaria 020/GR de 13 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria  
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 de 18/01/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando Memorando nº 002/2010/DCJP/UNIR, de 06/01/2010. 
RESOLVE: 

Designar o docente GENIVALDO FROIS SCARAMUZZA, SIAPE nº 1713355, para 
responder pela Chefia de Departamento Acadêmico de Ciências Humanas e Sociais do Campus de Ji-
Paraná, FG-1, no período de 04/01 a 02/02/2010, em virtude das férias do titular. 

 
Através da Portaria 032/GR de 15 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando o que consta no Memorando nº 007/PROPESq. RESOLVE: 

Designar o servidor LAÉRCIO DO CARMO RODRIGUES, SIAPE nº 1642518, Técnico 
em Assuntos Educacionais, para responder pela Coordenação de Pesquisa e PIBIC, FG-1, no período 
de 22 de janeiro a 07 de março de 2010, em virtude das férias do titular. 

 
 

NOMEAÇÃO 
 
Através da Portaria 027/GR de 14 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando os atos contidos no processo nº 23118.000051/2010-08. 
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior, conforme consta 
no Edital de Homologação publicado no DOU nº 250, de 31.12.2009, Seção 3, o seguinte candidato: 

 
Classificação/Nome: 1º Lugar – ALEXANDRE COUTINHO MATEUS 

Edital Classe/Nível Regime Curso/Área Campus Vaga 
013/2009 Adjunto I DE Engenharia 

Elétrica/Instalações 
Elétricas Prediais e 
Industriais 

José Ribeiro 
Filho 

307602 

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 
máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no 
prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Através da Portaria 030/GR de 15 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando os atos contidos no processo nº 23118.000224/2009-46. 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear para os cargos de Analista em Tecnologia da Informação, Administrador e 

Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de classificação E, Nível de capacitação 1, Padrão de 
Vencimento I, em regime de 40(Quarenta) horas semanais, conforme consta no Edital de 
Homologação publicado no DOU nº 183, Seção 3, de 24 de setembro de 2009 e republicado no 
DOU nº 009, Seção 3, de 14 de janeiro de 2010, os candidatos abaixo relacionados: 

 
CAMPUS – PORTO VELHO 
Cargo: Analista em Tecnologia da Informação Código de 

Vaga 
1º Colocado – Bruno Adams Pardo Catiari 862199 
Cargo: Administrador Código de 

Vaga 
1º Colocado – Claudia Waleria Carvalho Mendes Macena 861827 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 de 18/01/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

2º Colocado – Tralita Reis da Silva 861890 
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais Código de 

Vaga 
1º Colocado – Caroline Almeida de Andrade 865274 
2º Colocado – Jadiael Rodrigues da Silva 865275 
3º Colocado – Marcilene de Assunção 865277 
4º Colocado – Querla Mota dos Santos 865459 
5º Colocado – Cleuson Jansen Hermínio Pereira 865522 
CAMPUS – JI-PARANA 
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais Código de 

Vaga 
1º Colocado – Anderson Roberto Gomes Cardoso 865276 

 
Art. 2º - Nomear para os cargos de Assistente em Administração, Técnico em Eletricidade, 

Técnico em Edificações, Técnico em Tecnologia da Informação, Técnico em Laboratório/Área, Nível 
de classificação D, Nível de capacitação 1, Padrão de Vencimento I, em regime de 40(Quarenta) 
horas semanais, conforme consta no Edital de Homologação publicado no DOU nº 183, Seção 3, 
de 24 de setembro de 2009 e republicado no DOU nº 009, Seção 3, de 14 de janeiro de 2010, os 
candidatos abaixo relacionados: 

 

 
Art. 3º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o 

prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 
Parágrafo Único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não 

tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 
 
 

CAMPUS – ARIQUEMES 
Cargo: Assistente em Administração Código de Vaga 
1º Colocado – Célio Tiburcio Costa 867739 
CAMPUS – ROLIM DE MOURA 
Cargo: Assistente em Administração Código de Vaga 
1º Colocado – Larissa Helena Barboza Pinheiro 867559 
CAMPUS – Porto Velho 
Cargo: Técnico em Eletricidade Código de Vaga 
1º Colocado – Ubiramar de Sousa Passos Junior 871251 
Cargo: Técnico em Edificações Código de Vaga 
1º Colocado – Rogério Neves da Silva 871225 
Cargo: Técnico em Tecnologia da Informação Código de Vaga 
1º Colocado – César Túlio Albuquerque de Almeida 870652 
Cargo: Técnico em Laboratório/Área: Física Código de Vaga 
1º Colocado –  Laffert Gomes Ferreira da Silva 869226 
Cargo: Técnico em Laboratório/Área: Informática Código de Vaga 
1º Colocado –  Fabio Leite Dias 869227 
CAMPUS – CACOAL/PRESIDENTE MEDICE 
Cargo: Técnico em Laboratório/Área: Psicultura Código de Vaga 
1º Colocado –  Paulo Rogério Costa Canuto 869229 
CAMPUS – JI-PARANÁ  
Cargo: Técnico em Laboratório/Área: Física Código de Vaga 
1º Colocado –  Ronaldo Muller Soares 869228 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 de 18/01/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 
OUTROS 

 
Através da Portaria 015/GR de 07 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando o que consta no 296/DCAR, de 23/12/09 e Memorando nº 
001/CSG/2010 - Campus de Ariquemes. RESOLVE: 

Excluir o nome da docente RUTE MOREIRA BRAGA, da Portaria nº 770/GR, de 
10/11/2009, publicada no D.O.U. nº 215, de 11/11/2009, seção 02, página 17, que designou como 
Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da Educação do Campus de Ariquemes, FG-1, a partir 
de 04/01/2010. 

 
Através da Portaria 021/GR de 13 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando o que consta no memorando s/nº da Comissão de Sindicância 
Administrativa, de 11/01/2010. RESOLVE: 

Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a contar do dia 10.01.2010, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos sindicantes instituídos pela Portaria nº 876/GR, de 09/12/2009, publicada no BS nº 068, de 
11/12/2009. 

 
Através da Portaria 022/GR de 13 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando o que consta no Processo 23118.003566/2009-18. 
RESOLVE: 

Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição a servidora VALDIVINA 
MARIA DE MOURA, Matricula SIAPE nº 0396956, ocupante do Cargo de SERVENTE DE 
LIMPEZA -NA, Nív. de Classificação “A”, Niv. de Capacitação 1,. Padrão Venc. 16, do quadro 
permanente de pessoal desta IFES, com fundamento legal da EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 
41/03, art.6º, com os proventos integrais. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Através da Portaria 026/GR de 14 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando o que consta no Memorando nº 008/CCCC/PRAGEP, de 14 
de janeiro de 2010. RESOLVE:  

Autorizar o servidor AMILTON DIOGO DA SILVA, SIAPE Nº 6050756, a conduzir o 
veículo oficial da UNIR, modelo FORD RANGER, placa NDU-5063, no trecho Porto 
Velho/Ariquemes/Porto Velho no dia 15/01/2010, atendendo o objeto de que trata o Memorando nº 
008/CCCC/PAGEP, de 14/01/2009.  

 
 

PROGRESÃO FUNCIONAL 
 
Através da Portaria nº 013/PRAGEP/UNIR de 18 de Janeiro de 2010, A Pró-Reitora de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS substituto da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no processo 23118.003422/2009-61. RESOLVE: 

Conceder ao Docente MARCUS FERNANDO FIORI, Siape 2474641, de acordo com o 
Decreto nº 94.664/87, Portaria nº 475/87 e Resolução nº 072/CONSAD de 31.10.2008, Ato Decisório 
nº 070/CONSAD de 18.11.2008, Progressão Funcional Horizontal, de professor Auxiliar I/DE para 
professor Auxiliar II/DE, referente ao interstício de 08.01.2007 a 08.01.2009, com efeito acadêmico a 
partir de 08.01.2009 e financeiro a partir de 20.11.2009. 

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 de 18/01/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 
Através da Portaria nº 014PRAGEP/UNIR de 18 de Janeiro de 2010, A Pró-Reitora de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS substituto da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no processo 23118.000054/2010-33. RESOLVE: 

Conceder a Docente JOSÉLIA GOMES NEVES, Siape 1461839, de acordo com o Decreto 
nº 94.664/87, Resolução nº 72/CONSAD de 31.10.2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD de 
18.11.2008, Progressão Funcional vertical por Titulação, de professor Assistente III/DE para professor 
Adjunto I/DE, com efeito acadêmico a partir de 17.12.2009 (Ata da Defesa) e financeiro a partir da 
data da publicação. 
Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 

 
Através da Portaria nº 436/PRAGEP/UNIR de 30 de Dezembro de 2009, O PRÓ-

REITOR de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no Processo 23118.002295/2009-83. RESOLVE: 

Conceder ao Professor Antonio Carlos Maciel, SIAPE 396632, de acordo com o Decreto nº 
94.664/87, Portaria nº 475/8, Resolução nº 031/CONSAD/2008 e o Ato Decisório nº 
070/CONSAD/2008, Progressão Funcional Horizontal de Professor Adjunto I/DE para Adjunto II/DE 
referente ao interstício de 06.12.2001 a 05.12.2003 com efeitos acadêmicos a partir de 06.12.2003, 
Progressão Funcional Horizontal de Professor Adjunto II/DE para Professor Adjunto III/DE referente 
ao interstício de 06.12.2003 a 05.12.2005, com efeitos acadêmicos a partir de 06.12.2005, Progressão 
Funcional Horizontal de Professor Adjunto III/DE para Adjunto IV/DE referente ao interstício de 
06.12.2005 a 05.12.2007, com efeitos acadêmicos a partir de 06.12.2007 e financeiros a partir de 
01.09.2009. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Através da Portaria 031/GR de 15 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007. RESOLVE: 

Retificar a Portaria nº 940/GR, de 30 de dezembro de 2009, publicada no D.O.U. nº 02, de 
05/01/2010, seção 02, página 09, que trata da designação do Professor CLAUDIO LUIZ DO 
AMARAL SANTINI para responder pela Chefia do Departamento Acadêmico de Engenharia Civil. 

Onde se lê: Função Gratificada – FG-1; 
Leia-se: Função Gratificada – FG – 4. 
 


